REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº____, DE 2020
(DO SR. SIDNEY LEITE)

Solicita informações sobre preparativos e
disponibilidade de equipes médicas, testes e
equipamentos para enfrentar a “Crise do
coronavírus” no Estado do Amazonas.

 Exmo. Senhor Presidente,

Com fundamento no art.50 da Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, solicito à Vossa Exma. que seja encaminhado ao Ministro de Estado da

Saúde, Sr. Luiz Henrique Mandetta , informações sobre preparativos e disponibilidade de equipes médicas,

testes e equipamentos para enfrentar a “Crise do Coronavírus” no Estado do Amazonas.

JUSTIFICAÇÃO

A pandemia de Coronavírus vem aumentando exponencialmente, não só no mundo, mas de forma

significativa no Brasil nos últimos dias, levando às autoridades mundiais a adotarem medidas extremas,

como por exemplo, o fechamento das fronteiras, pela União Europeia e suspensão de voos internacionais

para o Brasil, por parte de algumas empresas aéreas.

Ademais a Organização Mundial de Saúde classificou o risco de contaminação como muito alta,

deixando em alerta os órgãos sanitários de todos os países, pois há grandes desafios ao controle da

doença, em especial tocante a velocidade de reprodução do vírus.

É público e notório a situação de caos social, econômico e na saúde que o Brasil e o mundo inteiro

atravessam. Como Deputado Federal eleito pelo povo do Amazonas é meu dever chamar atenção das

instituições federais para a situação de emergência do meu estado.

O Amazonas apresenta várias particularidades que o tornam especialmente vulneráveis ao

agravamento da Crise do Coronavírus. Além de uma estrutura de saúde pública deficitária – especialmente

nos municípios do interior do estado, o impacto econômico da desaceleração da atividade pode ser

catastrófico. O reflexo poderá ser sentido no aumento de índices de violência até desmatamento.

Nosso estado apresenta um dos menores Índices de Desenvolvimento Humano do país, dentro de

uma região com grande desigualdade social. O Amazonas apresenta ainda um grande déficit de habitação,

com um alto número de famílias vivendo em conjunto e em condições precárias. O saneamento básico é

também um direito que chegou para poucas famílias amazonenses, fato que apenas agrava problemas

sanitários e de saúde pública.

Além disso, nosso estado e sobretudo nossa Zona Franca de Manaus, são um dos principais

motores de desenvolvimento da região Norte e uma das principais áreas econômicas do Brasil. A

diminuição do ritmo de crescimento econômico poderá ter consequências catastróficas para o estado, para

a região e para o Brasil como um todo.

Sobretudo, é preocupante a situação dos municípios do interior do estado. Não há UTIs e nem

equipes médicas suficientes para atender os pacientes no interior do estado. Sem estrutura, equipamento e

equipes médicas para atender a população do interior do Amazonas as consequências podem ser fatais e

ainda piores do que o previsto por modelos estatísticos comuns. A situação no Amazonas é grave e

emergencial.

Por estas razões venho por meio desta requerer a Vossa Excelência informações sobre os

preparativos do Ministério da Saúde para lidar com a chegada do coronavírus ao Amazonas e sobre a

disponibilização de recursos financeiros e materiais que serão colocados à disposição do governo do estado

e dos governos municipais para lidar com a atual crise.

Cabe ainda salientar que além do Amazonas ser o maior estado do país em extensão territorial, faz

fronteiras com diversos outros países, o que torna a situação ainda mais preocupante, sendo necessárias

ações combativas prementes nessas regiões.

Visto isso, percebe-se que o Brasil tem que discutir este tema, para evitar eventuais prejuízos a

economia brasileira.

Sidney Leite

Deputado Federal (PSD/Amazonas)